
Estratto dal verbale della riunione di

GIUNTA

del 14/04/2025

Sono presenti i Signori:

LANDI STEFANO -  Presidente
BUIA GABRIELE -  Componente
CELLA FILIPPO -  Vice Presidente Vicario
DALL'AGLIO VITTORIO -  Vice Presidente
DOMENICHINI DARIO -  Componente
LOSI LORETTA -  Componente
ORSI MARCO -  Componente
SEZZI AZIO -  Componente

Segretario: FRANCESCO TUMBIOLO, Segretario Generale f.f. 

Assistono: ANTONIETTA CAVALLO, ELISA VENTURINI –  Revisori dei Conti

OMISSIS

OGGETTO: Orientamento al lavoro - adesione a due progetti di Unioncamere 
nazionale: 8^ edizione del premio storie di alternanza  - progetti di certificazione delle 
competenze

LA GIUNTA CAMERALE

VISTI
 la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D.Lgs. 23/2010 e dal D.Lgs. 219/2016; 
 lo Statuto camerale vigente; 
 il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle camere di commercio”;

RICHIAMATA
 la Relazione previsionale e programmatica per l’anno 2025 approvata dal Consiglio 

camerale con deliberazione n. 29 del 28/10/2024 e, in particolare, il punto B8.1:
 Certificazione delle competenze, sviluppo delle ITS Academy, orientamento e 

placement; 

EVIDENZIATO
 che la legge di riforma del sistema camerale (decreto legislativo 219 del 25.11.2016) 

ha attribuito alle Camere di commercio la funzione di orientamento al lavoro e alle 
professioni anche mediante la collaborazione con i soggetti pubblici e privati 

ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000065 - Riunione del 14/04/2025



competenti, in coordinamento con il Governo, le Regioni e con Sviluppo Italia Lavoro
attraverso:

 la tenuta del Registro nazionale per l'alternanza scuola-lavoro di cui all'art. 1, 
comma 41, della legge 13 luglio 2015, n. 107, sulla base di accordi con il 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della ricerca e con il Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali;

 la collaborazione per la realizzazione del sistema di certificazione delle 
competenze acquisite in contesti non formali e informali e nell'ambito dei 
percorsi di alternanza scuola-lavoro;

 il supporto all'incontro domanda-offerta di lavoro, attraverso servizi 
informativi anche a carattere previsionale volti a favorire l'inserimento 
occupazionale e a facilitare l'accesso delle imprese ai servizi dei Centri per 
l'impiego, in raccordo con Sviluppo Italia Lavoro;

 il sostegno alla transizione dalla scuola e dall'università al lavoro, attraverso 
l'orientamento e lo sviluppo di servizi, in particolare telematici, a supporto dei 
processi di placement svolti dalle Università;

RICORDATO
 che la stessa norma riconosce alle Camere di commercio un ruolo istituzionale in sede 

di progettazione, attuazione e valutazione dei PCTO e che le stesse Camere di 
commercio promuovono l'integrazione tra mondo della scuola e mondo del lavoro,
ampliando i luoghi dell'apprendimento e della formazione, anche tramite la 
certificazione di competenze;

VISTE
 le informative di Unioncamere nazionale relative all’avvio dell’8^ edizione del 

“Premio Storie di Alternanza”, protocollo n. 26750/2025, e all’avvio del progetto 
“Certificazione delle competenze”, protocollo n. 89560/2024;

RITENUTO 
 che, in continuità con gli anni precedenti e alla luce degli ottimi risultati raggiunti in 

termini di partecipazione e condivisione degli Istituti scolastici provinciali, con 
l’obiettivo di incentivare e valorizzare ulteriormente la loro pur già significativa 
partecipazione alle iniziative di orientamento al lavoro, sia opportuno aderire ai 
seguenti progetti promossi da Unioncamere nazionale: 

Progetto A – Premio “Storie di Alternanza”, 

Progetto B – Certificazione delle competenze;

 Progetto A – 8^ edizione del Premio “Storie di alternanza e competenze”: 
l’iniziativa ha l’obiettivo di valorizzare e dare visibilità ai racconti di alternanza
scuola-lavoro nell’ambito delle tematiche della transizione digitale e 
dell’intelligenza artificiale, della sostenibilità ambientale, delle competenze di 
cittadinanza per lo sviluppo sostenibile, dell’inclusione sociale, del turismo e della 
cultura, dell’agroalimentare, della meccatronica, del sistema moda, dell’educazione 
finanziaria e dell’imprenditorialità, nell’ambito di Percorsi per le Competenze 
Trasversali e per l’Orientamento (PCTO), di tirocini curriculari e di percorsi di 
apprendistato (I e III livello) realizzati dagli studenti degli Istituti scolastici italiani 
del secondo ciclo di istruzione e degli ITS. Relativamente al Premio si sottolinea 
che:



- nei tre territori di Parma, Piacenza e Reggio Emilia sono 60 gli istituti 
scolastici superiori potenzialmente interessati alla partecipazione; sono inoltre 
presenti due ITS Academy (ITS Tech&Food e ITS Maker);

- i premi, sia nazionali che locali, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento nazionale 
del premio, sono erogati alle Istituzioni formative, per l’attività di didattica e 
formazione, nella scorsa edizione sono stati erogati 20.900 euro alle classi 
partecipanti;

- la premiazione nazionale dei vincitori avverrà, anche da remoto, nel corso di un 
evento organizzato nel mese di novembre 2025 nell’ambito della 
manifestazione “Job&Orienta”, in programma a Verona;

- la premiazione locale, tenuto conto anche del numero potenziale di Istituti 
scolastici partecipanti sull’intero territorio della Camera di commercio 
dell’Emilia, rende opportuno prevedere - oltre l’erogazione di premi ai 
partecipanti – anche  l’organizzazione di un evento che dia soddisfacente 
risalto all’iniziativa camerale e all’impegno delle scuole e degli studenti;

- l’iniziativa è puntualmente disciplinata, come le precedenti edizioni, dal 
Regolamento di Unioncamere italiana che, in termini uniformi e vincolanti per 
tutte le Camere di commercio e per tutti gli istituti scolastici, definisce i  
potenziali beneficiari, le modalità di partecipazione, i criteri di valutazione dei 
racconti e i premi nazionali assegnati dalla stessa Unioncamere.

Si stima quindi per questo progetto un impegno di spesa di circa € 36.000,00.

 Progetto B - Progettazione, sviluppo e adozione di sistemi di identificazione e 
valutazione delle competenze in specifici ambiti economici e/o per filiera 
produttiva, finalizzati al riconoscimento imparziale delle conoscenze e delle abilità 
acquisite dalle figure professionali. Nell’attuale contesto formativo e professionale 
risulta infatti di particolare importanza sviluppare strumenti che consentano di 
valutare, in maniera affidabile e oggettiva, le competenze di studenti e lavoratori al 
fine di perseguire maggiore trasparenza nel mercato del lavoro e finalizzare con più 
efficacia il rapporto tra domanda e offerta di professionalità. 
- Per lo svolgimento delle attività, il sistema camerale si avvale sia della società 

in house Dintec Scrl - Consorzio per l'innovazione tecnologica che garantisce il 
coordinamento tecnico e lo sviluppo delle attività di certificazione e dei servizi
(nota prot. 33969/2025), sia di InfoCamere per la gestione a livello nazionale 
della Piattaforma di e learning che eroga la formazione a distanza per gli 
studenti coinvolti nelle certificazioni (nota prot. 07890/2025);

I costi di adesione alle piattaforme citate sono stimati in circa € 20.000,00.

CONSIDERATO
 che l’adesione ai suddetti progetti di Unioncamere nazionale è in continuità con le 

attività che la Camera di commercio svolge da tempo alla luce delle competenze che le 
sono state riconosciute dal legislatore e che i progetti potranno essere rendicontati, 
sotto il profilo delle attività svolte, all’interno del progetto “Formazione Lavoro” 
finanziato con le risorse derivanti dall’aumento del 20% del diritto annuale (triennio 
2023-2025) per oneri stimati in euro 50.000,00 per i progetti A e B (ivi compresi i 
costi di adesione alle piattaforme di sistema);

ACQUISITO
 il parere favorevole del Responsabile del Servizio Certificazioni, contributi, marketing 

territoriale, lavoro; 



VERIFICATO
 che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento;

A VOTI unanimi dei presenti, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di approvare l’adesione della Camera di commercio dell’Emilia alle due iniziative di 
sistema di Unioncamere nazionale:

A - “Premio Storie di Alternanza e Competenze”, 8^ edizione, con l’obiettivo 
di valorizzare i Percorsi per le Competenze Trasversali e per 
l’Orientamento (PCTO), di tirocini curriculari e di percorsi di 
apprendistato (I e III livello) realizzati dagli studenti degli Istituti scolastici 
italiani del secondo ciclo di istruzione e degli ITS e di approvare 
l’assegnazione di premi locali agli Istituti scolastici e agli ITS Academy 
che parteciperanno;

B – “Certificazione delle competenze”: un modello nazionale per 
l’identificazione e la certificazione delle competenze (secondo le diverse 
filiere produttive e indirizzi scolastici) maturate in ambito di PCTO”;

2. di dare corso all’adesione camerale secondo le modalità definite dal sistema camerale 
a livello nazionale:

A - “Premio Storie di Alternanza e Competenze” attraverso l’utilizzo della 
Piattaforma “Storie di Alternanza” e l’assegnazione a livello locale di 
premi agli istituti e ITS che parteciperanno per le tre province di Parma, 
Piacenza e Reggio Emilia;

B – “Certificazione delle competenze” attraverso l’adesione al “Portale del 
sistema camerale per le competenze” (a supporto del processo di 
valutazione e rilascio della certificazione da parte delle Camere di 
commercio), realizzato allo scopo dalla società in house nazionale Dintec 
Srl - Consorzio per l'innovazione tecnologica, nonchè l’utilizzo della 
Piattaforma di e-learning  di InfoCamere;

3. di prevedere che gli oneri di cui al punto 2. del presente dispositivo stimati in euro 
50.000,00 derivanti dai due progetti siano imputati alla voce 330023 - Progetto 
Orientamento e Lavoro - progetto 20%, del bilancio 2025, riservando ad un successivo 
provvedimento dirigenziale la prenotazione delle relative risorse;

4. di prevedere altresì per l’organizzazione di un evento di premiazione a livello locale 
per il Progetto A di cui al punto 2 per un onere stimato in euro 6.000,00 e di riservare 
la prenotazione di spesa a successivo atto dirigenziale;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Francesco Tumbiolo)

IL PRESIDENTE
(Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2025-04-23T22:36:58+0200
	Camera di Commercio 
	TUMBIOLO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento


		2025-04-24T10:12:58+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




